
Двадцать девятое заседание Совета депутатов 
Ачхой-Мартановского муниципального района 

Чеченской Республики третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от уУ  JU X jJL -2018 года № / с. Ачхой-Мартан

Информация «О ходе выполнения плана социально-экономического 
развития Ачхой-Мартановского муниципального района 

за 1 квартал 2018 года»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и ст. 27 Устава Ачхой-Мартановского муниципального района, 
Совет депутатов Ачхой-Мартановского муниципального района Чеченской 
Республики третьего созыва

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Информацию «О ходе выполнения плана социально- 
экономического развития Ачхой-Мартановского муниципального района за 
первый квартал 2018 года» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
опубликованию в районной газете «Иман» и размещению на официальном 
интернет-сайте Ачхой-Мартановского муниципального района.

Глава Ачхой-Мартановского 
муниципального района -  
председатель Совета депутато А.Х.Шамсаев



)ешению
^д е п У т 

-Мартандвскою 
I муниципального района 
от 2018г. №

W'iv /  *• /?  / /

* р ф *

И Н Ф О Р М А Ц И Я

О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

АЧХОЙ-МАРТ АЙОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

за 1-й квартал 2018 года

с. Ачхой-Мартан



Общая характеристика

Ачхой-Мартановский муниципальный район занимает площадь 1225,25 кв. км.
Район граничит на севере с Сунженским муниципальным районом, на северо-востоке с 

Грозненским, на востоке с Урус-Мартановским и на юге с Шатойским и Итум-Калинским 
муниципальными районами.

Численность населения Ачхой-Мартановского муниципального района -  87 766 чел.
Из них:
- мужчин -  42 297 чел.
- женщин -  45 469 чел.
За отчетный период родилось -  250 чел., умерло- 105 чел.
Административный центр - с.Ачхой-Мартан. Численность населения 

административного центра -  23 744 чел.
Структуру экономики района образует 650 организаций; из них: 8,0% -

промышленные предприятия (52 ед); 20,3% -  сельскохозяйственные предприятия (132 ед.); 
49,3% -  организации розничной торговли (321 ед).

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в районе на одного 
работника (без субъектов малого и среднего предпринимательства) за отчетный период -  
19416,3 руб.

Трудовые ресурсы, занятость населения
Трудовые ресурсы, всего -  52151 чел.;
- экономически активное население -  47282 чел.;
- занятое трудоспособное население -  14459 чел.;
- незанятое трудоспособное население -  37692 чел.;
- экономически неактивное население -  4869 чел.;
- реальный резерв незанятого трудоспособного населения -  33840 чел.;
- численность зарегистрированных безработных -3129 чел. (АППГ-3275 чел);

За март 2018 года в «Центр занятости населения» за содействием в трудоустройстве 
обратились 204 чел., 24 % к аналогичному периоду прошлого года. Из числа обратившихся 
были признаны безработными 144 чел., 17,5 % к аналогичному периоду прошлого года. 
Среди лиц, признанных безработными за март 2018 г,- 124 чел., (86,1 %), составляют 
граждане, уволенные по сокращению или по собственному желанию.

На 01.04.2018 г. уровень регистрируемой безработицы составляет 6,6%, (аналогичный 
период прошлого года -7,0%).

На 01.04.2018 г. количество вакансий, заявленных работодателями -  257 ед., 133,9 % к 
аналогичному периоду прошлого года.

Востребованные работодателями профессии: квалифицированные врачи, учителя, соц. 
работники, воспитатели детских садов, разнорабочие.

Местный бюджет
Доходы консолидированного бюджета Ачхой-Мартановского муниципального района 

на 01.04.2018г., составили 324,8 млн. рублей. Исполнение плана на 01.04.2018 г. по 
доходам составляет 88% в том числе:
- налоговые доходы -  104,0% (план -  20,4 млн.руб., факт -21,3 млн.руб.);
- неналоговые доходы -  66,7% (план -  0,6 млн.руб., факт -  0,4 млн.руб.);
- безвозмездные перечисления -  87,1% (план -  348,1 млн.руб., факт -  303,1 млн.руб.).

Расходы консолидированного бюджета на 01.04.2018г. составили 311,1 млн.руб. 
Исполнение плана по расходам составляет 88,9 % в том числе:
- Общегосударственные вопросы -  67,9 % ( план -  26,2 млн.руб., факт -  17,8 млн.руб.);
- Национальная оборона -  75 % (план -  0,4 млн. руб., факт 0,3 млн.руб.);
- Национальная безопасность -  28,6 % (план -  2,1 млн. руб., факт -  0,6 млн.руб.);



- Национальная экономика -  19,2 % (план -  2,6 млн. руб., факт -0,5 млн.руб.);
- ЖКХ -  23,9 % (план -  6,7 млн. руб., факт -  1,6 млн.руб.);
- Образование -  90,5 % (план -  291,0 млн. руб., факт -  263,4 млн.руб.);
- Культура -  74,2% (план -  12,4 млн. руб., факт -  9,2 млн.руб.);
- Социальная политика -  220,8 % (план -  7,2 млн. руб., факт -  15,9 млн.руб.);
- Физкультура и спорт -  300% (план -  0,2 млн. руб., факт 0,6 млн.руб.);
- Средства массовой информации -  109,1 % (план -  1,1 млн.руб., факт -1,2 млн.руб.);

Доходная часть районного бюджета на 01.04.2018 г. составила 323,4 млн. руб. и по 
отношению к годовому плану 1408,2 млн. руб., выполнена на 23 %.
Исполнение доходов по основным источникам:
- налог на доходы физических лиц -  113,2 % ( план -  15,1 млн. руб., факт -  17,1 млн. руб.);
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности -  33,3%
( план -  0,3 млн. руб., факт -  0,1 млн.руб.);

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов -  0%
( план- 0,0 млн.руб., факт -  0,0 млн.руб.);
- доходы от продажи земельных участков -  0% (план -  0 млн.руб., факт -  0 млн.руб.)

Расходы районного бюджета составили 310,1 млн.руб., профицит бюджет -  13,3 
млн.рублей.

Основными направлениями расходования средств районного бюджета на 01.04.2018 
года является финансирование «Образования» -  263,4 млн. руб. (84,9%) и «Социальной 
политики» -  15,9 млн. руб. (5,1 %) от общей суммы расходов районного бюджета.

Задолженность района по заработной плате работникам бюджетной сферы и 
кредиторская задолженность районного бюджета по состоянию на 01.04.2018г. отсутствует.

Образование
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 01.04.2018 г. 

функционируют 38 образовательных учреждений.
Из них дневных школ начального, общего и среднего образования 33,

в них:
11262 посадочных мест;
14469 чел. обучающихся.

- 5 учреждений дополнительного образования с 8433 обучающимися.
В кружках и секциях охвачено 8433 воспитанников.

Организацию работы образовательных учреждений осуществляет Управление 
образования.

В отрасли трудится всего 2498 чел.
Средняя наполняемость классов составляет 21 чел. в сельской местности.
В 2017 году по результатам итоговой аттестации в форме ЕГЭ средний балл по 

русскому языку -  50%, по математике -  37%.
Охват питанием учащихся школ составляет 30% от общего числа обучающихся. 4100 

чел. обучающихся пользуются бесплатным питанием, что составляет 30% от числа учеников. 
Основные проблемы:
1. Нехватка посадочных мест в школах (обучение проходит в 2 смены). 

Необходимость строительства новых школ:
с.Ачхой-Мартан - на 600 посадочных мест; 
с.Хамби-Ирзи -  на 720 посадочных мест; 
с.Самашки -  на 600 посадочных мест; 
с. Новый-Шарой -  на 240 посадочных мест.

2. Капитальный ремонт и сейсмоукрепление:
МБОУ «СОШ №5 с. Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ №3 с. Катар-Юрт»;
МБОУ «СОШ №1 с. Катар-Юрт».



3. Необходим капитальный ремонт:
МБОУ «СОШ №3 с. Самашки»;
МБОУ «СОШ №2 с. Ачхой-Мартан»;
МБОУ «СОШ им. Р. Эльмурзаева с. Хамби-Ирзи»;
МБОУ «СОШ им. С. Лорсанова с. Шаами-Юрт».

4. Снос сборно-щитовых пристроек:
МБОУ «СОШ №6 с. Ачхой-Мартан им. Х.А. Мамакаева», МБОУ «СОШ с.Новый- 

Шарой», МБОУ «СОШ №2 с. Самашки», признанных непригодными для эксплуатации, и 
строительство новых пристроек.

5. Строительство (или обеспечение временными помещениями) зданий учреждений 
дополнительного образования (5 учреждений).

6. Строительство детских лагерей летнего отдыха с круглосуточным пребыванием.
7. Строительство спортивных и военизированных городков на базах 

общеобразовательных учреждений.
8. Предусмотрение средств в бюджете для реализации программ по соблюдению 

нормативов содержания учреждений (учебные, охранные и т.д.).

Дошкольное образование
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 01.04.2018 г. 

функционируют 15 муниципальных дошкольных учреждений на 1650 мест (кроме того, 2 
частных дошкольных учреждения).

Воспитываются и обучаются 2640 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что составляет 40,6 
% от числа детей дошкольного возраста, в том числе:

Потребность в местах для дошкольников от 2 до 7 лет составляет 246 мест на 
основании зарегистрированных заявлений родителей.

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет Отдел 
дошкольного образования.

Количество работников, занятых в отрасли составляет 757 чел.
На 01.04.2018 г. родительская плата за содержание детей в детском саду составляет 

1500 руб. и родителям (законным представителям), имеющим 3-х и более 
несовершеннолетних детей -  1000 руб.

Основные проблемы: Необходимо строительство детских садов в селах:Ачхой- 
Мартан, Самашки, Катар-Юрт, Закан-Юрт, Валерик, Новый-Шарой, Шаами-Юрт, Хамби- 
Ирзи, Янди, Давыденко.

Здравоохранение
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе функционируют 14 единиц: ЦРБ -  1 

(в составе ЦРБ поликлиника - 1), участковая больница -  1 (в составе УБ поликлиника -  1), 
амбулаторий - 7, ФАПов - 5.

Все учреждений имеют лицензии на оказание медицинских услуг.
В учреждениях здравоохранения трудится 599 чел., в т.ч. врачей -80, из которых 18 

чел. имеют высшую, 4 чел. первую квалификационные категории. Средних медицинских 
работников -  271 чел.

Врачей: по штату -  150,25 чел., занято -  103,25 чел., физических лиц -  80 чел.
Средний медицинский персонал: по штату 342,25 чел., занято — 294 чел., физических 

лиц-271 чел.
Укомплектованность врачами в целом по району -  68,7%;
Обеспеченность на 10 000 населения -  9 %
Укомплектованность средним медицинским персоналом -  86,2%;
Обеспеченность на 10 000 населения -  31,7%



Наименование

врачи средний медпе эсонал

по
 ш

та
ту

за
ня

то

фи
з. 

ли
ц

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

(н
а 

10
 т

ыс
. 

на
се

ле
ни

я)

У
ко

мп
ле

кт
ов

ан
но

ст
ь

(%
)

по
 ш

та
ту

за
ня

то

ф
из

.л
иц

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

(н
а 

10
 т

ыс
. 

на
се

ле
ни

я)

У 
ко

мп
ле

кт
ов

ан
но

ст
ь 

(%
)

Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

150,25 100,
5 80 9 68,7 344,2

5
294,7

5 271 31,7 86,2

_

Общий коечный фонд составляет 255 коек, в т.ч.: стационар круглосуточного 
пребывания -  145 коек, 110 коек дневного стационара.

Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в круглосуточном 
стационаре составляет 8,8 дней.

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре составляет 338,6 дней.
Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях здравоохранения 

в сутки -  1488 руб.
Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных медицинских 

учреждениях -  1488 руб.

Показатели На 01.04.2018 г.
Рождаемость на 1000 родившихся живыми 7,6
Общая смертность на. 1000 населения 3,9
Младенческая смертность на 1000 живорожденных 1,5
Материнская смертность -  абсолютное количество 0
Естественный прирост 324
Заболеваемость на 1000 населения 627,8
Болезненность на 1000 населения 1315,9

Абсолютные числа На 01.04.2018 г.
Родилось всего детей 664
Умерло всего в районе 340
Умерло всего детей 8
Материнская смертность -  абсолют.количество 0
Естественный прирост в %, 324
Заболеваемость 54509
Болезненность 114257

Основные проблемы:
1. Дефицит врачебных кадров (врач -  анестезиолог, врач-травмтолог,врач-акушер- 

гинеколог, уч.врач педиатр д/к, врач кабинета профилактики, врач ЛФК, врач-терапевт, врач 
скорой медицинской помощи, врач-провизор, хирург, невролог, онколог, врач бактериолог, 
уролог).

2. Необходимо приобретение нового медицинского оборудования.
3. Обеспечение новым санитарным автотранспортом.
4. Капитальный ремонт учреждений здравоохранения района.



5. Строительство отделения скорой медицинской помощи, детской консультации, 
материально-технического склада, склада медикаментов.

6. Оснащения медицинским оборудованием: эндоскопической стойкой,
лапороскопической стойкой.

7. Обеспечение жильем по программе «Земский врач».

Культура
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе на 01.04.2018 г. функционируют 5 

муниципальных учреждений культуры, в том числе:
- МКУ «Централизованная клубная система» -  1;
- МКУ «Централизованная библиотечная система» -  1;
- детская школа искусств -  1;
- централизованная бухгалтерия -  1;
- отдел культуры-1.
Посадочных мест в домах культуры -  720, фактическая потребность -  7600.
Библиотечный книжный фонд составляет -  81423, фактическая потребность -  167312. 

На 01.04.2018 г. библиотечными услугами воспользовались -6002 читателей.
Количество работников, занятых в отрасли всего -  157,5 чел.
В районе насчитывается 103 клубных объединений. Количество участников клубных 

формирований составляет 1673 чел.
Оснащенность учреждений культуры современными технологиями:
- компьютеры -  100%;
- сеть интернет -  5%.
Основные проблемы:
-проведение внутреннего ремонта здания районного дома культуры;
-пополнение книжного фонда библиотек книгами, востребованной студентами и 

постоянными читателями, в частности, пополнение книжного фонда библиотеки №1 в 
с.Ачхой-Мартан на 8 тыс. экз.книг и библиотеки №2 Ачхой-Мартан на 7 тыс.экз. книг;

-нехватка музыкальных инструментов, национальных костюмов, синтезатор с 
подставкой, микрофоны со стойками, микшер, колонки, ноутбук, гитара, библиобус, 
стеллажи для книг, электропианино;

-строительство типовых зданий домов культуры и библиотек;
-строительство Дворца культуры на 500 посадочных мест в с. Ачхой-Мартан и 
строительство здания музыкальной школы.

Физкультура, спорт, туризм и молодежная политика

В Ачхой-Мартановском муниципальном районе по состоянию на 01.04.2018 г. 
функционируют 83 спортивных сооружений, в т.ч. 48 плоскостных спортивных сооружений 
и 35 спортивный зал, прочие 0 единиц. Функционируют 2 детско-юношеские спортивные 
школы.

В них занимается 1991 детей и подростков.
Количество штатных работников физической культуры и спорта -  142 чел., в том 

числе в ДЮСШ 61 чел., из них тренеров 49 чел.
Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом 

составляет 17238 чел.
Оснащенность спортивных залов на 30%.
За отчетный период принято -  0 туристов.

Основные проблемы:
1.Отсутствие мини-футбольных полей и воркаут (тренировочных) площадок.



2. Низкая материально-техническая база спортивных залов в общеобразовательных 
учреждениях района.

3. Нехватка финансирования для выезда спортсменов за пределы республики на 
различные турниры и соревнования разных уровней, начиная с открытых региональных 
турниров, заканчивая международными турнирами и всероссийскими соревнованиями.

Сельское хозяйство
Общее количество сельскохозяйственных предприятий, организаций, хозяйств 

на территории Ачхой-Мартановского муниципального района составляет 132.
В том числе 10 госхозов:

ГУП госхоз «Ачхой-Мартановский» (ООО «Раяна»);
ГУП госхоз «Марта»;
ГУП госхоз «им.Гайрбекова»;
ГУП госхоз «Самашкинский»;
ГУП госхоз «Овощевод»;
ГУП госхоз «Урожайный»;
ГУП госхоз «Орджоникидзевский»;
ГУП госхоз «Катар-Юртовский»;
ГУП госхоз «Колос»;
ГУП госхоз «Закан-Юрт»):
- 3 ГУП: (ГУП «Племрепродуктор-птицефабрика Ачхой-Мартановская», ГУП 

Консервный завод «Самашкинский», ГУП «Ачхой-Мартанвоский завод по обработке 
семян);

- 1 ед. ООО «Стандарт-С»;
- 76 ед. КФХ;
- 42 арендаторов.
Общая земельная площадь, закрепленная за госхозами района составляет -  

22995,5 га, в т.ч. пашня -  8922 га.
В сельскохозяйственных предприятиях работает 225 чел., 0,25% от 

численности населения, проживающего в сельской местности.
Среднемесячная заработная плата работников сельскохозяйственного 

производства в районе за отчетный период составила 10692,9 руб., 110,3% к 
аналогичному периоду прошлого года.

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств на 01.04.2018 
г. составляет 8264 голов (АППГ-13751 голов).

За отчетный период средний надой молока на корову (по 
сельхозорганизациям) составил 449 кг, 118 % к аналогичному периоду прошлого 
года.

Объем производства продуктов животноводства за отчетный период в 
хозяйствах всех категорий:

- скот и птица на убой в живом весе_за отчетный период 241,5 тонн, или 66,9 % 
к аналогичному периоду прошлого года;

-молоко за отчетный период 2785,3 тонн, или 76,2 % к аналогичному периоду 
прошлого года;

-яйцо за отчетный период 654 тыс.шт, или 100 % к аналогичному периоду 
прошлого года.

Основные проблемы:
1. Нехватка сельскохозяйственной техники для проведения агротехнических работ, 

включая семяочистительной обработки зерна. Отсутствие зернотоков и 
зернохранилищ. Раскорчевка многолетних насаждений.

2. Рекультивация для восстановления плодородия земли общей площадью - 770 га.



Развитие малого и среднего предпринимательства

Число субъектов малого предпринимательства на территории Ачхой-Мартановского 
муниципального района на 01.04.2018 г. составляет 1375 ед., 101, % к аналогичному периоду 
прошлого года;

в т.ч. малых предприятий (юр. лица частной формы собственности) 155 ед., 101,9 % 
к аналогичному периоду прошлого года.

Основные проблемы:
Низкий уровень финансирования муниципальных программ для развития малого и 

среднего предпринимательства. Высокие процентные ставки по кредитам, высокие 
залоговые гарантии. Необходимость решения вопроса о финансировании муниципальных 
программ.

Инвестиционная деятельность

За отчетный период в Ачхой-Мартановском муниципальном районе внебюджетные 
инвестиции в основной капитал по крупным и средним организациям за 1 квартал 2018 г. - 
300,248 млн. руб, (АППГ- 0,172 млн.руб.).

На территории района по состоянию с 01.01.2018 г. по 01.04.2018 г.
-на стадии реализации находятся 10 инвестиционных проектов стоимостью млн. рублей и 

с планируемым количеством рабочих мест на 55 чел.;
-планируются к реализации в кратко- и среднесрочной перспективе 7 инвестиционных 
проектов на сумму 39,5 млн рублей с созданием 110 рабочих мест.

Итого: 17 проекта на сумму 90,5 млн.рублей и с созданием 165 рабочих мест.
На территории района сформированы 52 инвестиционных площадок для 

предоставления инвесторам, из которых 23 инвестиционные площадки предоставлены 
инвесторам на правах аренды под реализацию инвестиционных проектов. Общая стоимость 
проектов 2419,5 млн. рублей, с созданием 808 рабочих мест.

Основные проблемы:
Ускорить процесс согласования выделения земельных участков под инвестиционную 

деятельность.
Строительство

Объем работ и услуг предприятий и организаций, выполненных собственными силами 
вида деятельности «строительство» за отчетный период составил 38,0 млн. руб., увеличение 
в 37 раз к аналогичному периоду прошлого года в сопоставимых ценах.

Объем ввода в действие жилых домов на территории района за период с 01.04.2018 г. по 
01.04.2018 г. составил 17930,2 кв.м, общей площади, за аналогичный период 44900,7 кв.м 
или 39,9 % , из них многоквартирного жилья 95 кв.м, общей площади, индивидуального 
17835,2 кв.м, общей площади.

На 01.04.2018 г. сданы в эксплуатацию 156 индивидуальных жилых домов, общей 
площадью 17835,2 кв. м.

Газификация
Все населенные пункты газифицированы.

На 01.04.2018 г. в селах Ачхой-Мартан и Закан-Юрт проведены работы по капитальному 
ремонту линейной части газопроводов общей протяженностью 4845 м. Также филиалом 
проведены работы по текущему ремонту газопроводов и сооружений на них общей



протяженностью 7000 м. За 1-й квартал 2018 г. филиалом проведена работа по установке и 
замене учета газа 423 шт., также проведена работа по техническому обслуживанию ВДГО 
891 домовладений и 20 объектов КБО.

Основные проблемы: Необходимость строительства газораспределительных сетей в новых 
поселениях.

Электроснабжение
Существующие электрические сети:
1. Общая протяженность ВЛ 6-10 кВ -  229,470 км.;
2. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ -  373,466 км.;
3. Количество ТП 6-10/0,4 Кв -279 шт.

Основные проблемы:
По сети 35,110 кВ

1. Единственный питающий центр 110/35/10 кВ ПС «Самашки» в пиковые нагрузки 
работает в режиме близком к 70% загрузке, в случае выхода из строя одного из 2-х силовых 
трансформаторов приводит к ограничению режима потребления на время ремонтно­
восстановительных работ. Аналогичная ситуация и по питающему центру 35/10 кВ ПС 
Катар-Юрт.

2. ПС 35/10 кВ Ачхой-Мартан работает в режиме близкому к номиналу, а Т-2 в 
режиме перегруза в период максимальных нагрузок.

По распредсетям 0,4-10 кВ
1. Большое количество трансформаторных пунктов ТП-10/0,4 кВ, подключенных к 

существующим фидерам и большая протяженность фидеров 10 кВ. Учитывая, что снабжение 
электроэнергией крупных населенных пунктов района (с.Бамут, с.Шаами-Юрт, с.Янди, 
с.Закан-Юрт, с.Хамби-Ирзи, с.Новый-Шарой, с.Давыденко) осуществляется одними 
фидерами 10 кВ, с подключенными к ним значительным количеством силовых 
трансформаторов 10/0,4 кВ, необходимо проведение разукрупнения этих фидеров, т.е. 
необходимо строительство дополнительных фидеров 10 кВ. Для этих целей необходимо 
проведение реконструкции подстанций 110/35/10 кВ, с увеличением трансформаторных 
мощностей, заменой оборудования и ошинковки 35 и 10 кВ, установкой дополнительных 
ячеек 10 кВ.

2. Плохое состояние части ВЛ 10 кВ и 0,4 кВ. Необходим поэтапный перевод сетей 0,4 
кВ на изолированный провод СИП.

Износ распределительных сетей составляет 80%.

Дорожное хозяйство

Протяженность местных автодорог общего пользования, расположенных на 
территории Ачхой-Мартановского муниципального района, составляет 634,3 км.; из них 
автодорог муниципальной собственности района -  465,2 км., дорог поселений -  465,2 км., 
бесхозяйных -  0 км.

91,6 км. или 20 % от общей протяженности автомобильных дорог муниципальной 
собственности имеют твердое покрытие ,99,3 км. или 21% -  грунтовые дороги, 274,3 км или 
59 % гравийное покрытие.

98,3 км или 21,1 % от общей протяженности автомобильных дорог муниципальной 
собственности не соответствует нормативу.

Основные проблемы:
1. Недостаточность финансирования мероприятий, направленных на содержание 

автомобильных дорог местного значения. Необходимость формирования муниципального 
дорожного фонда. Необходимость проведения ремонтно-восстановительных работ дорог



республиканского и местного значения. Восстановление дорог в рамках республиканской 
целевой программы или иных мероприятий.

2. Необходимы ремонтно-восстановительные работы автомобильных дорог 
республиканского значения на территории муниципального района, в том числе, автодороги 
Ассиновская - Ачхой-Мартан - Урус-Мартан-Атаги -  15,6 км., подъезды от автодороги 
Ассиновская - Ачхой-Мартан - Урус-Мартан - Атаги к с.Бамут -  7,5 км., к с.Старый-Ачхой - 
9 км.

3. Необходимы ремонтно-восстановительные работы внутрисельских дорог во всех 
населенных пунктах муниципального района, в том числе: с.Ачхой-Мартан -  14,1 км.; 
с.Бамут -  26,85 км.; с.Валерик -  37,1 км.; с.Давыденко -  6,6 км.; с.Закан-Юрт -  5,08 км.; 
с.Катар-Юрт -  15,3 км.; с.Новый-Шарой -  5.05 км.; с.Самашки -  30,4 км.; с.Старый-Ачхой -  
2,3 км.; с.Хамби-Ирзи -  12 км.; с.Шаами-Юрт -11,1 км.; с.Янди -  3,7 км.

Транспорт
В Ачхой-Мартановском муниципальном районе действует 0 автобусных маршрутов, 

доставляющих школьников из удаленных сельских населенных пунктов к учебным 
заведениям.

Не соответствуют нормативному состоянию 0 км. дорог, по которым проходят 
маршруты школьных автобусов.

Перевозки в населенном пункте с.Ачхой-Мартан, в пригородном и междугородном 
сообщении выполняет филиал «Ачхой-Мартановский» ГУП «Чечавтотранс». Предприятие 
обслуживает 5 маршрутов, в т.ч. 0 междугородных и 4 пригородных автобусных маршрутов, 
1 ед. по селу Ачхой-Мартан автобусных маршрутов.

Основные проблемы: отсутствие асфальтобетонного покрытия по маршруту МТС- 
Водокачка и отсутствие остановочных павильонов.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищный фонд Ачхой-Мартановского муниципального района на 01.04.2018 г. 
составляет 13148 домов, общей площадью 1 172 000 кв.м.,

Из них:
13120 - индивидуальных жилых домов общей площадью 1 152 400 кв.м.

28 -  многоквартирных домов общей площадью 19 600 кв.м.
На территории Ачхой-Мартановского муниципального района оказание жилищно- 

коммунальных услуг потребителям осуществляют 3 организации.
За период с 01.01.2018 г. по 01.04.2018 г. расходы ПУЖКХ района составили 3867,9 

млн. руб. Потребителям услуг начислено 0,793352 млн. руб., фактически потребителями 
оплачено 0,417741 млн.руб. Фактический сбор платежей всех потребителей за жилищно- 
коммунальные услуги составил 52,6 % от начислений.

В пересчете на 1 кв. м. общей площади в месяц фактически стоимость предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению по состоянию на 01.04.2018 г. сложилась в 
размере 77,7 руб. Региональный стандарт по экономически обоснованным тарифам -  26,3 
руб. на 1 кв. м. общей площади.

Расходы населения по установленным тарифам и нормативам потребления по 
состоянию на 01.04.2018 г. составляют 26,3 руб. на 1 кв. м. общей площади в месяц.

По состоянию на 01.04.2018 г. дебиторская задолженность предприятий ЖКХ 
сложилась в размере 2119,7 млн. руб., 55 % к аналогичной дате прошлого года. 
Задолженность населения на 01.04.2018 г. составляет по району 2,1 млн. руб., 60 % к 
аналогичной дате прошлого года, в т.ч. 2,1 млн. руб. или 40 % являются просроченной.

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет по состоянию на 
01.04.2018 г.- 3117,3 млн. руб., 92,8 % к аналогичной дате прошлого года. За топливно­



энергетические ресурсы задолженность сложилась в размере 2119,7 млн. руб. 
Задолженность в бюджеты всех уровней по состоянию на 01.04.2018 г. -  0,6 млн. руб., 20 % к 
аналогичной дате прошлого года; во внебюджетные фонды -  0,2 млн. руб., 20% к 
аналогичной дате прошлого года.

Учреждения социальной сферы Ачхой-Мартановского муниципального района по 
состоянию на 01.04.2018 г. имеют перед поставщиками коммунальных ресурсов 
задолженность в размере 0 руб., 0 к аналогичной дате прошлого года.

По состоянию на 01.04.2018 г. на балансе МУП «ПУЖКХ» находится 0 км. сетей 
теплоснабжения, 0 км. сетей водоснабжения, 0 км. сетей водоотведения.

Экология и охрана окружающей среды

Основные загрязнители окружающей среды на территории Ачхой-Мартановского 
муниципального района - промышленные и производственные объекты, загрязняющие 
экологию и окружающую среду, не имеются.

Организация мероприятий, направленных на охрану окружающей среды, снижение 
выбросов и сбросов загрязняющих веществ, снижение негативного влияния отходов 
производства и потребления на окружающую среду, благоустройство и озеленение 
населенных пунктов, экологическое просвещение населения:

- ведется работа, направленная на очистку и рекультивацию территории бывшей 
районной мусорной свалки, перенос ее на безопасное расстояние от населенных пунктов;

- периодически населением, организациями и предприятиями муниципального 
района проводятся субботники по очистке и благоустройству территории муниципального 
района;

- в образовательных учреждениях района организуются занятия на тему «Охрана 
окружающей среды»

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Ачхой- 
Мартановского муниципального района -  сбор и вывоз бытовых отходов и мусора 
осуществляет МУП «ПУЖКХ Ачхой-Мартановского муниципального района».

Основные проблемы:
- необходимость строительства районного скотомогильника;
-необходимость проведения работ по очистке объекта размещения отходов от мусора 

и мероприятий по его рекультивации.
Защита населения от чрезвычайных ситуаций

За отчетный период в единую диспетчерскую службу Ачхой-Мартановского 
муниципального района поступило 52 обращений жителей, предприятий и организаций. 
Основными причинами обращений являлись плановые и аварийные отключения на объектах 
ЖКХ (газо- электро- водоснабжение), ДТП, пожары-возгорания.

На 01.04.2018 г. в муниципальном районе зарегистрировано 3 пожара, из них 0 лесных 
пожаров на площади 0 га. Пожарами нанесен материальный ущерб -  20 000 руб. В 
результате пожаров сгорело имущество на 20 000 руб., приходящееся на жилой сектор и 0 
руб., приходящееся на транспорт. Погибли -  0 чел., пострадали -  0 чел. Спасено 
материальных ценностей на сумму 116 000 руб.

Ход реализации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в соответствии с решениями комиссии администрации Ачхой- 
Мартановского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального района.

Основные проблемы:
1. Не проведение министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Чеченской Республики на подведомственных водных объектах (реках) работ по:



- проведению руслорегуляционных и берегозащитных мероприятий в руслах рек 
регионального значения в границах сельских поселений Ачхой-Мартан, Катар-Юрт, Шаами- 
Юрт, Старый-Ачхой, Янди, протяженностью 8,1 км.

2. Не проведение Западно-Каспийским бассейновым водным управлением 
руслорегуляционных и берегозащитных мероприятий на реках федерального значения на 
территории муниципального района, протяженностью 16,6 км.

3. Не проведение мероприятий по очистке затороопасного участка от образовавшегося 
в результате наносов острова на подведомственной территории на реке федерального 
значения Сунжа при въезде в с.Самашки, министерством автомобильных дорог Чеченской 
Республики.

4.Отсутствие финансирования на организацию защищенных цифровых каналов связи
дня:

-комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения и 
(или) возникновении ЧС природного и техногенного характера (КСЭОН);

-системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 112 
на территории РФ.

5.Отсутствие организованных мест отдыха населения на воде.

Охрана правопорядка
На 01.04.2018 г. на территории Ачхой-Мартановского муниципального района 

зарегистрировано 22 преступлений (АППГ-63), 34,9 % к аналогичному периоду прошлого 
года; в т.ч. тяжких и особо тяжких преступлений 6 (АППГ- 27), к аналогичному периоду 
прошлого года 22,2%.

Зарегистрировано 4 нарушений правил безопасности дорожного движения (АППГ -5), 
80 % к аналогичному периоду прошлого года.

Погибли в ДТП 1 чел. (АППГ-3), пострадали 12 чел.
Действует 1 общественное формирование правоохранительной направленности 

(ДНД), в которых состоят 30 чел. С их участием выявлено 18 правонарушений.
Основные проблемы:
Отсутствие финансирование для: организации и проведения мероприятий 

антитеррористической направленности, противодействию коррупции проведения 
мероприятий по профилактике правонарушений, для организации работы ДНД 
(добровольная народная дружина) и нехватка денежных средств муниципального бюджета 
для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами.

Рассмотрение предложений, заявлений, обращений и жалоб граждан
На 01.04.2018 г в администрацию муниципального района поступило обращений от 

граждан всего 92.
Из них:
письменных -92, в том числе:
- предложений -  0,
- заявлений -92,
- жалоб -  0.
устных обращений -39.
Из общего числа обращений:
- первичных -131,
- повторных -  0.
Из них:
- рассмотрено положительно -30,
- даны разъяснения и консультации -101,
- отказано в рассмотрении -  0.


